
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082100142

142

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GRAFIKÁS INDUSTRIA GRÁFICA LTDA ME, CNPJ nº 07.475.828/0001-45, itens 02, 03 e
07, valor em R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais);

ADELINO BARROS DE ALVES NETO
Presidente da CLP

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS DO
ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 10/2019

ESPÉCIE: Contrato; PARTES: CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ nº 60.746.179/0001-52, e a IMPLANTA INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ nº 37.994.043/0001-40; OBJETO: fornecimento de licenças de uso de
sistema de gestão, para número ilimitado de usuários simultâneos, para efetuar os
seguintes controles que denominaremos também como módulos: por centro de custos,
dos materiais de consumo (almoxarifado), das compras, dos contratos e das licitações
e das licitações; DA VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, de 17 de julho de 2019 a 16 de
dezembro de 2019; DO VALOR: o valor total global estimado da contratação é de R$
45.422,00 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e dois reais); SIGNATÁRIOS:
Sidney Fernandes Gutierrez, Diretor-Presidente pelo CONSELHO REGIONAL DOS
REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DE SÃO PAULO e Argileu Francisco da Silva,
Sócio Diretor pela IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

P.A. nº 107/2019. OBJETO: consiste em prestação de serviços de 03 (três) palestras, cujo
público alvo é formado por Representantes Comerciais; Fornecedores: PONDÉ
COMUNICAÇÃO E CONTEÚDO LTDA, CNPJ: 14.022.464/0001-03, doravante denominada
simplesmente "CONTRATADA" e GRANDES PROFISSIONAIS COMUNICAÇÃO E EVENTOS
LTDA, CNPJ: 08.562.901/0001-89, doravante denominada simplesmente "INTERVENIENTE";
Valor: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Fundamento Legal: art. 25, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS QUE COMPORÃO O CONSELHO REGIONAL DOS
REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DE SÃO PAULO - CORE-SP - TRIÊNIO
2019/2022.

O Conselho Federal dos Representantes Comerciais - Confere, com sede na Av.
Graça Aranha, 416, 4º andar, Centro - RJ, CEP 20030-001, faz saber que realizará eleição
pelo voto direto para composição dos 09 (nove) membros do Conselho Regional dos
Representantes Comerciais no Estado de São Paulo - Core-SP, para o triênio 2019/2022, no
dia 24 de setembro de 2019, das 09:00 às 17:00 horas.

Poderão se candidatar e exercer o direito de voto os representantes comerciais
que estiverem, desde 02 (dois) anos antes do pleito, registrados no Core-SP, quites com as
anuidades e que atendam, também, às demais exigências previstas no Regulamento
Eleitoral.

A pessoa jurídica será representada no pleito pelo seu respectivo responsável
técnico, o qual deverá possuir registro no Core-SP como pessoa natural, e, de igual forma,
preencher as condições previstas no Regulamento Eleitoral, para fins de candidatura ou
direito ao voto.

As normas para inscrição de chapas e realização do processo eleitoral se
encontram previstas no Regulamento Eleitoral, disponível nos sites do Confere:
www.confere.org.br e do Core-SP: www.core-sp.org.br, bem como nos locais de votação
abaixo informados, contendo: requerimento, ficha de qualificação e declaração de
aquiescência dos candidatos, que deverão ser apresentados.

O requerimento de registro de chapa com a documentação dos seus
componentes, conforme exigido no Regulamento Eleitoral, deverá ser dirigido ao
Presidente da Comissão Eleitoral e protocolizado na sede do Conselho Federal dos
Representantes Comerciais, na Av. Graça Aranha, 416, 4º andar, Centro - RJ, CEP 20030-
001, admitindo-se a remessa, via postal, com Aviso de Recebimento - AR.

Prazo para inscrição de chapas e entrega de documentação: O período para
registro de chapa e entrega de documentação de candidatos será de 15 (quinze) dias
corridos, a contar da data da publicação do presente Edital de Convocação, no horário das
9h às 15h.

Prazo para impugnação de chapa: 05 (cinco) dias corridos após a publicação das
chapas inscritas.

Posse: A posse dos Conselheiros eleitos ocorrerá após a homologação do
resultado final pelo Confere.

Local de Votação 1: Sede do Core-SP, na Av. Brigadeiro Luiz Antônio, n.º 613,
5º andar - Bela Vista - SP - Tel. (11) 3243-5500;

Local de Votação 2: Seccional de Presidente Prudente, Rua Siqueira Campos,
699, 7º andar, Cj. 77C - Centro - CEP 19010-061 - Condomínio Edifício Central Barão. Tel.
(18) 3903-6198;

Local de Votação 3: Seccional de São José do Rio Preto, Rua Gal. Glicério, 3173
- Cj. Dom. 41 - Centro - CEP 15015-400 - Condomínio Edifício Gal Center. Tel. (17) 3211-
9953.

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2019.
HERVAL DOREA DA SILVA

Presidente da Comissão Eleitoral

IZAAC PEREIRA INÁCIO
Secretário da Comissão Eleitoral

BEATRIZ LOPES BARROS
Secretária da Comissão Eleitoral

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 4/2019 - Dispensa 01/2019 - PROC. ADM, Nº 10/2019
OBJETO: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel
CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ 02558157/0001-62
VALOR GLOBAL: R$ 12.081,00
DTA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2019
VIGÊNCIA: 01 (um) ano da assinatura.
DOTAÇÃO: Elemento de Despesa 6.2.2.1.1.01.04.04
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Sede do CAU/PI, Rua Areolino de Abreu, nº 2103, Centro,
Teresina, Piauí.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PENALIDADE

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul -
CAU/RS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 35, inciso III, da Lei n° 12.378, de

31 de dezembro de 2010, e o arts. 151, inciso XLV, e 152 do Regimento Interno do C AU / R S ,
considerando o que consta no Processo Administrativo n° 1289/2018, da empresa
contratada TAVI - PAPELARIA, MATERIAIS DE ESCRITORIO E INFORMATICA, CNPJ nº
92.067.073/0001-19, participante do Pregão Eletrônico CAU/RS nº 009/2018, decide,
conforme Portaria Presidencial CAU/RS nº 106/2019, aplicar a seguinte sanção a

contratada: impedimento de licitar e contratar com a Administração, no âmbito do

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, pelo prazo de 180 dias, a

contar da publicação desta decisão no Diário Oficial da União.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul -
CAU/RS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 35, inciso III, da Lei n° 12.378, de

31 de dezembro de 2010, e o arts. 151, inciso XLV, e 152 do Regimento Interno do C AU / R S ,
considerando o que consta no Processo Administrativo n° 364/2019, da empresa
contratada POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ nº
05.804.684/0001-06, participante do Pregão Eletrônico CAU/RS nº 013/2018, decide,
conforme Portaria Presidencial CAU/RS nº 105/2019, aplicar a seguinte sanção a
contratada: impedimento de licitar e contratar com a Administração, no âmbito do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, pelo prazo de 180 dias, a
contar da publicação desta decisão no Diário Oficial da União.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

Modalidade: Pregão Eletrônico - Menor Preço Global n° 005/2019 objetivando a
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamento de
combustíveis, para atender ao CAU/RJ, conforme especificações e condições estabelecidas
em Edital e seus anexos; Data e Horário do Pregão: 03 de setembro de 2019 às 10:00h;
Data e Horário do recebimento da Documentação e Proposta: 03 de setembro até as
09h59min; Local da Retirada do Edital: pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.caurj.gov.br; Local do Pregão Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Em 20 de agosto de 2019.
MARCOS ANDRÉ RIBEIRO JUNIOR

Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2019

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP,
homologa e torna pública a listagem dos (as) profissionais Arquitetos (as) e Urbanistas
inscritos (as) para a prestação de assistência técnica nos processos judiciais e vistorias
extrajudiciais às partes patrocinadas pela Defensoria Pública do Estado de São Paulo,
conforme as disposições constantes no Chamamento Público nº 02/2019 e Convênio nº
03/2019 - Processo nº 3421/2019, publicado no DOESP vol. 129, nº 109, de 08/06/2019,
Poder Executivo - Caderno I, p. 66. Os interessados poderão acessar a listagem no sítio
eletrônico, http://transparencia.causp.gov.br, acessando a área de Licitações/Chamadas
Públicas/ Chamamento Público nº 02/2019/Lista de Inscrições Homologadas.

JOSÉ ROBERTO GERALDINE JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG: 926.507

Proc. Adm. nº 058/2019.
Tipo menor preço global. Objeto: contratação de serviços contínuo de limpeza,
conservação e copeiragem com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem executados
nas dependências dos escritórios descentralizados do CAU/SP, localizados nas cidades de
Mogi das Cruzes e Ribeirão Preto; Edital disponível a partir de 21/08/2019 de 09h às 17h
no endereço: Rua Formosa, 367, 23º andar, Centro, São Paulo, ou no endereço eletrônico
http://transparencia.causp.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das
Propostas: a partir de 21/08/2019 às 09h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
propostas: 02/09/2019 às 10h no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO LUIZ MARTINS DE LIMA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DO ESTADO
DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 927461

Processo n° 000024.004.003.2019.001.
A presente licitação tem como objeto a aquisição, mediante Sistema de

Registro de Preços, de impressoras policromáticas, incluindo garantia on-site de 36 (trinta
e seis) meses, processo destinado exclusivamente à ME e EPP (Art. 48, Inc. I, da LC
123/2006). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/08/2019 das 08h00 às 11h59 e das 13h00
às 16h59. Endereço: Rua 24 de maio, n° 104, 12° andar - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda https://www.crtsp.gov.br/editais/. Entrega
das Propostas: a partir de 22/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO EDUARDO REIF DE JESUS NETTO JUNIOR
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DA 4ª REGIÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

O Conselho Regional dos Técnicos Industriais da 4ª Região PR/SC- CRT-04
torna público a revogação do Pregão Eletrônico nº 001/2019, referente ao Processo
Licitatório Edital nº 006/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de gerenciamento, implementação e administração de auxílios
alimentação e refeição, através de cartões com chip eletrônico de segurança.

WALDIR APARECIDO ROSA
Presidente do CRT-04

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-21T00:08:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




